Российская Федерация
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОЧЕПСКОГО РАЙОНА

БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от /гГ. ‘ $6
г. Почеп

Об утверждении Программы
профилактики рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом
ценностям при осуществлении на
территории Почепского городского
поселения Почепского муниципального
района Брянской области
муниципального контроля в сфере
благоустройства на 2024 год

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в
Российской Федерации», постановлением Правительства Российской
Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении правил разработки и
утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики
рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям,
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
администрация Почепского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении на территории
Почепского городского поселения Почепского муниципального района
Брянской области муниципального контроля в сфере благоустройства на 2024
год согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Установить, что Перечень контролируемых лиц, в отношении которых
проводятся профилактические визиты в 2024 году, определяется приложением
№ 2 к настоящему постановлению. Перечень подлежит дополнению по мере
поступления заявлений от контролируемых лиц о проведении в отношении них
профилактических визитов, а также обновлению и размещению на официальном
сайте администрации Почепского муниципального района в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» согласно приложению 2 к настоящему
постановлению.

3. Настоящее постановление опубликовать в порядке, установленном
Уставом Почепского муниципального района.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложил ь на
заместителя главы администрации района Цевменкова А,И.

Глава администрации А.В. Москвичев

Приложение 1
Утверждено постановлением
администрации Почепского
района
от№___

Программа
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым

законом ценностям при осуществлении на территории Почепского
городского поселения Почепского муниципального района Брянской

области муниципального контроля в сфере благоустройства на 2024 год

Раздел I
Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание

текущего уровня развития профилактической деятельности контрольного
органа, характеристика проблем, на решение которых направлена программа

профилактики

Настоящая программа разработана в соответствии со статьей 44 Федерального
закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и
муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением
Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 г. № 990 «Об утверждении
Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами
программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям» и предусматривает комплекс мероприятий по профилактике рисков
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении
муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Почепского
городского поселения Почепского муниципального района Брянской области
(далее - муниципальный контроль в сфере благоустройства).

Согласно статье 40.2 Устава муниципального образования «Почепского
муниципальный район Брянской области» органы местного самоуправления
организуют и осуществляют на территории района муниципальный контроль по
вопросам, предусмотренным федеральными законами.

Муниципальный контроль в сфере благоустройства на территории
муниципального образования осуществляется администрацией Почепского района
з липе уполномоченного органа - отдела жилишно-комму~нального. дорожного
хозяйства. бдатоу стрсёства и экологии администрации Почепского района, сектора

раждане, обеспечивающие благоустройство объектов, к которым предъявляются
обязательные требования в указанной сфере (далее - Объекты контроля).

Объектами муниципального контроля, расположенными на
территории Почепского городского поселения Почепского муниципального
района (далее - объект контроля) являются:

1) деятельность, действия (бездействие) граждан и организаций, в рамках
которых должны соблюдаться обязательные требования, в том числе предъявляемые
к гражданам и организациям, осуществляющим деятельность, действия
(бездействие);

2) результаты деятельности граждан и организаций, в том числе продукция
(товары), работы и услуги, к которым предъявляются обязательные требования;

3) здания, помещения, сооружения, линейные объекты, территории, включая
водные, земельные и лесные участки, оборудование, устройства, предметы,
материалы, транспортные средства, компоненты природной среды, природные и
природно-антропогенные объекты, другие объекты, которыми граждане и
организации владеют и (или) пользуются, компоненты природной среды, природные
и природно-антропогенные объекты, не находящиеся во владении и (или)
пользовании граждан или организаций, к которым предъявляются обязательные
требования (далее - производственные объекты).

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям по муниципальному контролю в сфере благоустройства (далее -
Программа профилактики) направлена на соблюдение обязательных требований:

по благоустройству, содержанию, озеленению и по уборке территорий в зимний
период и летний период;

по содержанию прилегающих территорий к индивидуальным жилым домам,
придомовых территорий;

по уборке и содержанию улиц и площадей;
по сбору и вывозу твердых, жидких коммунальных и пищевых отходов;
по содержанию и уборке объектов с обособленной территорией (ярмарки,

пляжи, парки, скверы, лечебно-профилактические учреждения, гаражные
кооперативы, автозаправочные станции и т.д.);

по содержанию транспорта и инженерных сооружений;
по содержанию и ' использованию сооружений малых форм, порядку

вывешивания объявлений, печатных и рукописных материалов;
по посадке, содержанию, охране и воспроизводству зеленых насаждений;
по прокладке, переустройству, ремонту и содержанию подземных

коммуникаций на территориях общего пользования;
по созданию и благоустройству пешеходных коммуникаций;
по содержанию зданий;
по соблюдению гражданами правил чистоты и порядка;
по соблюдению пожарной безопасности в период действия особого

противопожарного режима;
по выгулу животных и требования о недопустимости выпаса

сельскохозяйственных животных и птиц на территориях общего пользования и
иных, предусмотренных Правилами благоустройства.

При осуществлении контроля проведение профилактических мероприятий,
направленных на снижение риска причинения вреда (ущерба), является
приоритетным по отношению к проведению контрольных мероприятий.

Наиболее значимыми проблемами являются низкая правовая грамотность
подконтрольных субъектов, в том числе наличие различного толкования
подконтрольными субъектами содержания требований законодательства,
недостаточный уровень правосознания и правовой культуры.

Проведение профилактических мероприятий, направленных на соблюдение
контролируемыми лицами обязательных требований законодательства, на
побуждение контролируемых лиц к добросовестности, будет способствовать
повышению их ответственности, а также снижению количества совершаемых
нарушений.

Раздел II
Цели и задачи реализации программы профилактики

Основными целями программы профилактики являются:
1. Стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований

всеми контролируемыми лицами;
2. Устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям

обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям;

3. Создание условий для доведения обязательных требований до
контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.

Проведение профилактических мероприятий программы профилактики
направлено на решение следующих задач:

1. Укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям;

2. Повышение правосознания и правовой культуры руководителей
юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан;

3. Оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда жизни,
здоровью граждан, выработка и реализация профилактических мер,
способствующих ее снижению;

4. Выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда жизни,
здоровью граждан, причин и условий, способствующих нарушению обязательных
требований, определение способов устранения или снижения угрозы.

5. Оценка состояния подконтрольной среды и установление зависимости видов
и интенсивности профилактических мероприятий от присвоенных контролируемым
лицам уровней риска.

Раздел III
Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их

проведения

Наименован
не

мероприяти
я

Сведения о мероприятии Ответствен
ный

за
реализаци

ю

Срок
исполнени

я

1. Информиров
ание

1. Размещение и поддержание
контрольным органом в актуальном
состоянии на своем официальном
интернет-сайте администрации
Почепского района информации в
соответствии настоящей
программой профилактики

Отдел
жилищно-
коммунальн
ого,
дорожного
хозяйства,
благоустрой
ства и
экологии
администра
ции
Почепского
района

Актуализац
ИЯ
информаци
и на сайте
не реже 1
раза в
месяц

2. Размещение контрольным
органом информации соответствии
с настоящей программой
профилактики в средствах массовой
информации

Не менее 1
раза в год,
далее по
мере
необходим
ости

3. Осуществление рассылки
тематических (сезонных) листов
информирования и (или)
информационных листовок на
бумажных носителях, содержащих
перечень нормативных правовых
актов с указанием структурных
единиц этих актов, содержащих
обязательные требования, оценка
соблюдения которых является
предметом контроля, а также
информацию о мерах
ответственности, применяемых при
нарушении обязательных
требований, с текстами в
действующей редакции

1 раз в
квартал

2. Обобщение
правопримен
ительной
практики

1. Подготовка проекта Доклада о
правоприменительной практике при
осуществлении муниципального
контроля в сфере благоустройства

Отдел
жилищно-
коммунальн
ого,
дорожного
хозяйства,
благоустрой
ства и
экологии
администра

До 1 марта
года,
следующег
о за
отчетным,
годом

2. Размещение Доклада о
правоприменительной практике на
официальном сайте
муниципального образования в

Не позднее
1 апреля
года,
следующег

информационно
телекоммуникационной сети
"Интернет"

ции
Почепского
района

о за I
отчетным
годом года

3. Консультиро
вание

1. Осуществление
консультирования в устной форме
контролируемых лиц и (или) их
представителей по телефону,
посредством видео -конференц -
связи, на личном приеме, либо в
ходе проведения профилактических
мероприятий, контрольных
мероприятий

Отдел
жилищно-
коммунальн
ого,
дорожного
хозяйства,
благоустрой
ства и
экологии
администра
ции
Почепского
района

Не менее 1
раза в
месяц и по
мере
обращения
контролиру
емых лиц, а
также в
ходе
проведения
других
профилакт
ических
мероприяти
й

2. Осуществление
консультирования осуществляется в
письменной форме при поступлении
письменного обращения от
контролируемых лиц и (или) их
представителей

По мере
поступлени
я
обращений
от
контролиру
емых лиц

3. Размещения контрольным
органом на официальном интернет -
сайте администрации Почепского
района письменного разъяснения по
5 и более вопросам однотипных
обращений контролируемых лиц и
(или) их представителей, с
указанием перечня вопросов, по
которым осуществляется
консультирование, подписанного
уполномоченным должностным
лицом

Не менее 1
раза в год и
течение 10
дней после
поступлени
я 5 и более
однотипны
X
обращений
контролиру
емых лиц

4. Профилакти
ческий визит

1. Осуществление
профилактического визита в
отношении контролируемого лица в
следствии анализа объявленных
данному контролируемому лицу
предостережений о недопустимости
нарушения обязательных
требований в предшествующем

Отдел
жилищно-
коммунальн
ого,
дорожного
хозяйства,
благоустрой
ства и

В первом
полугодии
2024 года

2023 году, определенных
приложением № 2

экологии
администра
ции
Почепского
района

2. Осуществление
профилактического визита в
отношении контролируемых лиц,
определенных приложением № 2

В течении
года

3. Осуществление обязательного
профилактического визита в
отношении контролируемых лиц,
приступивших к осуществлению
деятельности в сфере управления
домами и (или) заключивших
договор социального найма в 2023
году, определенных приложением
№2

В течение
года со дня
начала
деятельное
ти или
заключения
договора

4. Осуществление
профилактического визита по
заявлению контролируемого лица о
проведении в отношении него
профилактического визита. Дата
проведения контрольным органом
согласовывается с контролируемым
лицом не позднее 20 дней с момента
принятия контрольным органом
решения о проведении такого
профилактического визита.
Информация о проведении
профилактического визита
дополняется в приложение № 2

В течение
года по
мере
поступлени
я заявлений

5. Объявление
предостереж
ения

1. Объявление контролируемому
лицу предостережение о
недопустимости нарушения
обязательных требований и
предлагает принять меры по
обеспечению соблюдения
обязательных требований

Отдел
жилищно-
коммунальн
ого,
дорожного
хозяйства,
благоустрой
ства и
экологии
администра
ции
Почепского
района

В течение
года, по
мере
поступлени
я
информаци
и

Раздел IV
Показатели результативности и эффективности программы профилактики

Для достижения поставленных целей и результатов профилактики нарушения
обязательных требований программой профилактики на 2023 год была установлена
система оценки эффективности профилактической деятельности, состоящая из
следующих целевых показателей:

- полнота информации, размещенной на официальном сайте администрации
района в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2021 г.
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в
Российской Федерации» равна 100%;

удовлетворенность контролируемых лиц и их представителями
консультированием равна 100 % от числа обратившихся;

- количество проведенных профилактических мероприятий - не менее 5
мероприятий, проведенных контрольным органом. В соответствии с
Постановлением Правительства Российской Федерации от 10 марта 2022 г. № 336
(ред. от 02 февраля 2022 г.) "Об особенностях организации и осуществления
государственного контроля (надзора), муниципального контроля" в 2023 году
плановые (надзорные) мероприятия не проводились. Администрацией Почепского
района за 9 месяцев 2023 года при осуществлении муниципального контроля в сфере
благоустройства проведено 0 профилактических визитов (внесено в ЕРКНМ -0),
объявлено предостережений - 0 (внесено в ЕРКНМ -0).

Предусмотренные показатели результативности за 9 месяцев 2023 года -
достигнуты не в полном объеме.

№
п/п

Наименование показателя Единица измерения,
свидетельствующая о

максимальной
результативности

Программы
профилактики

1. Полнота информации, размещенной на
официальном сайте Администрации в соответствии
с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31
июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в
Российской Федерации»

100%

2. Количество размещений сведений по вопросам
соблюдения обязательных требований в средствах
массовой информации

0

3. Доля случаев объявления предостережений в общем
количестве случаев выявления готовящихся

0%

нарушений обязательных требований или признаков
нарушений обязательных требований

(если имелись случаи
выявления готовящихся
нарушений обязательных
требований или
признаков нарушений
обязательных
требований)

4. Доля случаев нарушения сроков консультирования
контролируемых лиц в письменной форме

0%

5. Доля случаев повторного обращения
контролируемых лиц в письменной форме по тому
же вопросу муниципального контроля в сфере
благоустройства

0%

6. Утверждение доклада, содержащего результаты
обобщения правоприменительной практики по
осуществлению муниципального контроля, его
опубликование

исполнено/не исполнено

Под оценкой эффективности Программы профилактики понимается оценка
изменения количества нарушений обязательных требований по итогам проведенных
профилактических мероприятий.

Ежегодная оценка результативности и эффективности Программы
профилактики осуществляется отделом жилищно-коммунального, дорожного
хозяйства, благоустройства и экологии администрации Почепского района.

Для осуществления ежегодной оценки результативности и эффективности
Программы профилактики не позднее 1 июля года, следующего за отчетным, отдел
жилищно-коммунального, дорожного хозяйства, благоустройства и экологии
администрации Почепского района представляется информация о степени
достижения предусмотренных настоящим разделом показателей результативности
Программы профилактики, а также информация об изменении количества
нарушений обязательных требований.

Реализация Программы осуществляется путем исполнения организационных
и профилактических мероприятий в соответствии с Планом профилактических
мероприятий при осуществлении муниципального контроля в сфере
благоустройства на территории Почепского городского поселения Почепского
муниципального района Брянской области на 2024 год.

Приложение 2
Утверждено постановлением
администрации Почепского
района
от№

Перечень
контролируемых лиц, в отношении которых проводятся профилактические

визиты
в 2024 году

№
п/п

Контролируемое
лицо(полное
наименование
юридического
лица, Ф.И.О.

индивидуального
предпринимателя,

Ф.И.О.
физического

лица)

Место
нахождения,

адрес
регистрации

Основной
государственный
регистрационный

номер
юридического

лица или
индивидуального
предпринимателя

(ОГРН)

Индивидуальный
номер

налогоплательщика
(ИНН)

Дата
проведения
профилакт
ического

визита

1

2

3

4